
 
 
COPIA 
              Data: 22/02/2023               Prot.n. 266/2023      Alleg. N. 

 
Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

OGGETTO:  Adozione “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” – Rendiconto 
2021. 

  
  
 DELIBERAZIONE  N° 2  

 
       L'anno  duemilaventitre il giorno            ventidue          del mese 
di febbraio alle ore       16,00 In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette 
Dolori n. 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Michele LAMACCHIA. 
 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
1) Gaspare L’EPISCOPIA Si  3) Vito Eustachio SELLITRI Si  
2) Anna CIFRESE Si  4) Mario MONTEMURRO  Si 
 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico Luigi De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 
         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 
  

 
I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i. recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 
 
Vista la deliberazione di C.D. n. 11 del 17/08/2021, relativa all’approvazione del bilancio di previsione 
anno 2021 e pluriennale 2021-2023 ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
 
Vista la Legge Regionale n. 50 del 26/11/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione anno 
2021 e pluriennale 2021-2023 di questo Ente; 
 
Vista la deliberazione di C.D. n. 16 del 20/10/2022, relativa all’approvazione del Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2021; 
 
Vista la Legge Regionale n. 2 del 26/01/2023 con cui è stato approvato il Rendiconto 2021 di questo 
Ente; 
 
Visto l'articolo 18-bis del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, concernente disposizioni in materia 
di indicatori di bilancio, ai sensi del quale: 

«I. Al fine di consentire la comparazione dei bilanci, gli enti adottano un sistema di indicatori semplici, 
denominato "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" misurabili e riferiti ai programmi e 
agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni. 
2. Le regioni e i loro enti ed organismi strumentali, entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio di 
previsione o del budget di esercizio e del bilancio consuntivo o del bilancio di esercizio, presentano il 
documento di cui al comma 1, il quale è parte integrante dei documenti di programmazione e di bilancio 
di ciascuna amministrazione pubblica. Esso viene divulgato anche attraverso la pubblicazione sul sito 
internet istituzionale dell'amministrazione stessa nella sezione «Trasparenza, valutazione e merito», 
accessibile dalla pagina principale (home page). 
(...) 
4. Il sistema comune di indicatori di risultato delle Regioni e dei loro enti ed organismi strumentali, è 
definito con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze su proposta della Commissione 
sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali. Il sistema comune di indicatori di risultato degli enti 
locali e dei loro enti ed organismi strumentali è definito con decreto del Ministero dell'interno, su 
proposta della Commissione sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali. L'adozione del Piano di 
cui al comma I è obbligatoria a decorrere dall'esercizio successivo all'emanazione dei rispettivi decreti»; 
 
Visto l'articolo 41 del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, concernente il piano degli indicatori e 
dei risultati attesi, ai sensi del quale «al fine di consentire la comparazione dei bilanci, entro 30 giorni 
dall'approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto, la regione presenta un documento 
denominato "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" predisposto secondo le modalità 
previste dall'art. 18-bis»; 
 
Visto il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 9 dicembre 2015, concernente la definizione 
dei criteri e delle modalità di redazione del piano, ai sensi del quale: 
1. Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano adottano il "Piano degli indicatori e 
dei risultati attesi di bilancio" di cui all'articolo 18-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
secondo gli schemi di cui all'allegato 1, con riferimento al bilancio di previsione, e secondo gli schemi 
di cui all'allegato 2, con riferimento al rendiconto della gestione. 
2. Gli organismi e gli enti strumentali delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di 
Bolzano in contabilità finanziaria adottano il "Piano degli indicatori" di cui all'articolo 18- bis, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, secondo gli schemi di cui all'allegato 3, con riferimento al 
bilancio di previsione, e secondo gli schemi di cui all'allegato 4, con riferimento al rendiconto della 
gestione. 
3. Le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano, e i loro organismi e enti strumentali in 
contabilità finanziaria presentano il "Piano" di cui ai commi I e 2 entro 30 giorni dall'approvazione del 
bilancio di previsione e del bilancio consuntivo. 
4. Il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio è pubblicato sul sito internet istituzionale 
dell'amministrazione nella sezione «Trasparenza, valutazione e merito», accessibile dalla pagina 
principale. 
5. Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e i loro organismi e enti strumentali 
adottano il piano di cui ai commi 1 e 2 a decorrere dall'esercizio 2016. Le prime applicazioni del 
presente decreto sono da riferirsi al rendiconto della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-
2019»; 
 
Ritenuto necessario adottare il piano, nel rispetto degli schemi di cui all'allegato, facente parte 
integrante del presente atto, suddiviso in: allegato 4/a, allegato 4/b, allegato 4/c e allegato 4/d, ai sensi 
dell'articolo 18-bis del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze 9 dicembre 2015; 
 
Considerato che, occorre provvedere alla pubblicazione del piano degli indicatori sul sito internet 
istituzionale dell'Amministrazione, nella specifica sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi 
della normativa più volte richiamata ed alla trasmissione alla Banca dati delle Pubbliche 



Amministrazioni (BDAP), ai sensi dell'articolo 13, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive 
modifiche e del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 12 maggio 2016; 
 
Viste le Leggi Regionali n.11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 
 

Ad unanimità di voti il Consiglio Direttivo  
 

DELIBERA 
 

1) di adottare il "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio", relativo al Rendiconto 
dell’anno 2021, composto dagli schemi di cui all'allegato, facente parte integrante del presente atto, 
suddiviso in: allegato 4/a, allegato 4/b, allegato 4/c e allegato 4/d, concernenti, rispettivamente, gli 
indicatori sintetici, gli indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l’effettiva 
capacità di riscossione, gli indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e 
programmi e gli indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi; 

2) di pubblicare il Piano degli indicatori del Rendiconto sul sito internet dell’Ente nella specifica 
sezione “Trasparenza, valutazione e merito” ai sensi della normativa richiamata e a trasmetterlo alla 
Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP); 

 

3) di inviare copia della presente deliberazione alla Provincia di Matera, ai Comuni di Matera e 
Montescaglioso, ai sensi degli artt. 39 e 40 dello Statuto dell’Ente Parco della Murgia Materana; 

 

4) di dare atto che Responsabile del procedimento è il Direttore Dr. Enrico Luigi De Capua. 

 
             IL DIRETTORE                  IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Enrico Luigi De Capua       F.to Dott. Michele Lamacchia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno  e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO NOTIFICATORE f.to: 

CIPOLLA 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione venne 

affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ...................................................... e non è stata prodotta a 

questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  ............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ..................................................  

 

Potenza, lì  .........................................  

 


